
1 

 

 

Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri  
2° Reggimento Allievi Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri 

Servizio Amministrativo  

 
N. 120/4 di prot.                                                                                              Velletri, 10 marzo 2020 

 
 

AVVISO DI GARA  

2° ESPERIMENTO 
 

A seguito di presentazione di istanza di manifestazione d’interesse di un solo operatore economico al 

primo esperimento relativo alla procedura di gara di seguito descritta, si rende noto che Questo Ente, 

ha avviato, con secondo esperimento, una gara con procedura in economia ai sensi degli artt. 421, 569 

e segg. Del D.P.R. 15 marzo 210, nr. 90 (Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in materia di 

Ordinamento Militare, a norma dell’Art. 14 della Legge 28.11.2005, nr. 246), per l’alienazione sul 

libero mercato del materiale di vestiario vario tipo n. 3 (tre) lotti funzionali, come di seguito 

indicati, per un valore complessivo di € 29.904,00 (ventinovemilanovecentoquattro/00), dichiarati 

fuori uso per vetustà ed usura con facoltà da parte dell’Amministrazione Militare di chiedere alla ditta 

aggiudicataria, in alternativa al pagamento presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, la fornitura di 

beni/prestazioni di valore equivalente (scanner, monitor, materiale di casermaggio, ecc.) a titolo di 

permuta dei materiali oggetto di aggiudicazione (art. 545 del D.Lgs 15 marzo 2010, nr. 66). 

Si precisa che: 

- l’importo totale per n. 3 LOTTI, posto a base di gara è pari a: € 29.904,00 (non soggetto ad IVA) 

così suddiviso:   
- LOTTO 1 (valore complessivo del lotto € 7.493,00) 

  

TIPOLOGIA E 
QUANTITA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
QUANTITA’ 

COSTO 

UNITARIO 

ESPRESSO IN € 

COSTO  

TOTALE 

ESPRESSO IN € 

CAPPOTTO IMPERMEABILE FEMMINILE 

MOD. 2000 

TAGLIE DA 46/6/R A 50/6/R 

NR. 26 5,00 130,00 

GIACCA A VENTO PER TEMPERATURE 

FREDDE 

TAGLIE DA 46/L A 66/R 

NR. 14 5,00 70,00 

GIACCA A VENTO TEMPERATURE FREDDE + 

PILE TAGLIE DA 44/XL A 64/C 
NR. 396 5,00 1.980,00 

IMPERMEABILE DONNA 

TAGLIE DA 38/6/L A 54/6/XL 
NR. 163 5,00 815,00 

STIVALETTI COMBATTIMENTO MOD. 2001 

TAGLIE DA 38 A 49 
PA. 186 3,00 558,00 

STIVALETTI GOMMA NERA MEZZA GAMBA 

TAGLIA DA 39 A 47 
PA. 66 3,00 198,00 

STIVALETTO ANFIBIO MOD. 2001 

TAGLIA 39 
PA 12 3,00 36,00 

TENUTA DUE PEZZI TELA BLEU TAGLIA DA 

3 A 4 
NR. 33 2,00 66,00 

TUTA SPORTIVA 

TAGLIA DA S A XXXL 
NR. 313 5,00 1.565,00 

UNIFORME GINNICA INDUYCO MOD. 2002 

TAGLIA DA XL A XXXL 
NR. 415 5,00 2.075,00 

TOTALE / 1.624 / 7.493,00 

 



2 

 

 

 

- LOTTO 2 (valore complessivo del lotto € 18.082,00) 
 

TIPOLOGIA E 
QUANTITA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
QUANTITA’ 

COSTO 

UNITARIO 

ESPRESSO IN € 

COSTO  

TOTALE 

ESPRESSO IN € 

BERRETTO RIGIDO TIPO ESTIVO 

TAGLIE DA 53 A 59 
NR. 190 € 2,00 € 380,00 

BERRETTO RIGIDO TIPO INVERNALE 

TAGLIE DA 58 A 59 
NR. 355 € 2,00 € 710,00 

CALOTTA SOTTO CASCO  

TAGLIE UNICA 
NR. 778 € 2,00 € 1.556,00 

CAPPOTTO IMPERM. UOMO MOD. 2000 

TAGLIE DA 54/4/L A 54/8/R 
NR. 38 € 5,00 € 190,00 

CAPPOTTO IMPERMEABILE UOMO MOD. 

2001 

TAGLIA DA 46/6/L A 68/4/R 

NR. 265 € 5,00 € 1.325,00 

CORDELLINE CON PUNTALE PER 

BRIGADIERE 
NR. 244 € 0,50 € 122,00 

DISTINTIVO GRADO METALLICO PER 

A.U.F.P. 
NR. 340 € 0,50 € 170,00 

DISTINTIVO GRADO TUB. AZZURRO 

ALLIEVO U.F.P. 
NR. 1.729 € 0,50 € 864,50 

DISTINTIVO GRADO TUB. NERO ALLIEVO 

U.F.P. 
NR. 2.120 € 0,50 € 1.060,00 

DISTINTIVO GRADO TUB. TURCHINO 

ALLIEVO U.F.P. 
NR. 667 € 0,50 € 333,50 

DISTINTIVO GRADO UNIFORME O.P. 

A.U.F.P. 
NR. 1.665 € 0,50 € 832,50 

DIVISA CORDELLINO NERO C.B. 

TAGLIE DA 48/6/L A 56/6/R 
NR.  115 € 4,00 € 460,00 

DIVISA CORDELLINO NERO S.B. 

TAGLIE DA 50/4/L A 54/8/R 
NR. 181 € 4,00 € 724,00 

FREGIO METALLICO PER BASCO NR.  1.454 € 0,50 € 727,00 

GIACCA VENTO TURCH. MOD. 84 

TAGLIA 58/2/R 
NR.  5 € 3,00 € 15,00 

GUANTI DA O.P. VARI MODELLI PA.  495 € 1,00 € 495,00 

MONOGRAMMA SU NASTRO VELCRO 

V.O.ALL.MAR. 
NR. 169 € 0,50 € 84,50 

OCCHIALI DA SOLE PER MOTOCICLISTI PA. 5 € 5,00 € 25,00 

PANTALONE LUNGO CORD. NERO C.B. 

TAGLIE DA 44/4/C A 58/8/R 
NR. 1.225 € 2,00 € 2.450,00 

SCARPE BASSE DONNA ACCOLLATE MOD. 

2001 TAGLIE DA 36 A 42 
PA. 276 € 3,00 € 828,00 

SCARPE DONNA ACCOLLATE MOD. 2004 

TAGLIE DA 34 A 43  
PA. 27 € 3,00 € 81,00 

SCARPETTE GINNASTICA BLU MOD. 99 

TAGLIE DA 44 A 45 
PA. 41 € 3,00 € 123,00 

STIVALETTI COMBATTIMENTO ANFIBI 

MOD. 2001 TAGLIA 35 
PA. 52 € 3,00 € 156,00 

STIVALETTI COMBATTIMENTO 

TAGLIE DA 48 A 49 
PA. 16 € 3,00 € 48,00 

STIVALETTO ANFIBIO MOD. 2001 

TAGLIE DA 37 A 47 
PA. 374 € 3,00 € 1.122,00 

UNIFORME GINNICA MOD. 1995 

TAGLIE DA 54 A 58 
NR. 640 € 5,00 € 3.200,00 

TOTALE / 13.466 / € 18.082,00 

 



3 

 

- LOTTO 3 (valore complessivo del lotto € 4.329,00) 

 

TIPOLOGIA E 
QUANTITA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
QUANTITA’ 

COSTO 

UNITARIO 

ESPRESSO IN € 

COSTO  

TOTALE 

ESPRESSO IN € 

BERRETTO RIGIDO TIPO INVERNALE 

TAGLIA 53 
NR. 82 € 2,00 € 164,00 

CAPPELLO SGUARNITO 

TAGLIA 54 
NR. 94 € 2,00 € 188,00 

COPRISPALLE IMBOTTITI PLASTICA UNIF. 

O.P. 
PA. 220 € 2,00 € 440,00 

DISTINTIVO GRADO TUB. AZZURRO 

TENENTE CP. S.V. 
PA. 6 € 2,00 € 12,00 

DISTINTIVO GRADO TUB. NERO TENENTE 

CP. S.V. 

PA. 
6 € 2,00 € 12,00 

DISTINTIVO GRADO TUB. NERO GEN. 

BRIG.S.V. 

PA. 
1 € 2,50 € 2,50 

FONDINA FERRARI MOD. 85F CASSETTATA NR. 96 € 3,00 € 288,00 

FONDINA FERRARI MOD. SOTTOGIACCA 

85F 
NR. 101 € 3,00 € 303,00 

GUANTI DI PELLE MARRONE 

TAGLIA 10-1/2 
PA. 96 € 1,00 € 96,00 

SCARPE BASSE TIPO DERBY NERE 

TAGLIA 47-6 
PA. 3 € 3,00 € 9,00 

SOPRACOLLETTO PANNO NERO UNIFORM. 

SOCIALE 
NR. 21 € 0,50 € 10,50 

STIVALETTI NERI CON CERNIERA MOD. 84 

TAGLIE DA 39/6 A 39/8 
PA.  110 € 3,00 € 330,00 

STIVALETTI NERI GAMB. ALTO CERNIERA 

TAGLIE DA 44-7 A 48-7 
PA. 13 € 3,00 €39,00 

TUTA UNIF. GINNICA ALL. 

TAGLIA 56 
NR.  487 € 5,00 € 2.435,00 

TOTALE / 1.336 / € 4.329,00 

 

1. La Stazione Appaltante è la Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri – 2° Reggimento 

Allievi Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri – Servizio Amministrativo – Servizio 

Amministrativo – con sede in Viale Salvo d’Acquisto, 2 – 00049 Velletri (RM); tel. 0696444740-

916-715; Fax 0696444678; P.E.C. arm25361@pec.carabinieri.it.  
2. Ai sensi dell’Art. 45 del D.lgs 50/2016 sono ammessi a partecipare alla procedura in oggetto 

indicata, gli operatori economici di cu all’art 3 comma 1, lettera p) del citato D.Lgs nonché gli 

operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente 

nei rispettivi Paesi, che non sono incorsi nel divieto di concludere contratti con la Pubblica 

amministrazione. La divulgazione del presente avviso, nonché eventuali variazioni/rettifiche dello 

stesso avverrà esclusivamente attraverso la pubblicazione sul sito internet istituzionale 

http://wwwcarabinieri.it, al link “le gare d’appalto”. 
 
3. I materiali oggetto della presente alienazione/permuta, sono custoditi presso il magazzino 

vestiario della Caserma “Salvo d’Acquisto” sede della Scuola Marescialli e Brigadieri dei 

Carabinieri – 2° Reggimento Allievi Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri, in Viale Salvo 

d’Acquisto, 2 – 00049 Velletri (RM) dove potranno essere visionati dagli interessati previo 

appuntamento telefonico contattando il seguente personale militare: 

- Mar. Magg. Marco Ciccognani, tel. 0696444721; 

Si rappresenta che l’alienazione/permuta in oggetto, riguarda i materiali in premessa il cui valore 

commerciale è stato attribuito da una commessione interna, nominata con atto dispositivo del 

Comandante del Reggimento, mediante redazione di apposito verbale di consistenza e stima. 

mailto:arm25361@pec.carabinieri.it
http://wwwcarabinieri.it/


4 

 

In caso di aggiudicazione, l’acquirente non potrà sollevare alcuna eccezione sullo stato di 

conservazione e sulla specie dei materiali oggetto di gara i quali si intendono ceduti come merce 

“vista e piaciuta” e saranno consegnati nello stato in cui si verranno a trovare al momento del ritiro. 

Ulteriori precisazioni sulla gara potranno essere richieste al Servizio Amministrativo del 2° 

Reggimento Allievi Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri mediante: 

 P.E.C. arm25361@pec.carabinieri.it. 

 Tel. 0696444740-916-715. 
 
4. L’alienazione dei beni per tutto quanto non previsto nel presente avviso sarà eseguita sotto 

l’osservanza delle seguenti norme:  
a. R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio e 

Contabilità Generale dello Stato”;  
b. R.D. 23 maggio 1924, n. 827 “regolamento per l’Amministrazione e del Patrimonio e per la 

Contabilità generale dello stato”;  
c. D.Lgs 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

d. D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 “Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare”;  
d. Legge 06 11.2012 nr 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

della illegalità nella pubblica amministrazione”;  
e. Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “attuazione delle direttive 2014/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua dell’energia dei trasporti e dei 

servizi postali nonché del riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori servizi e forniture”;  
f. Dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative già emanate o che saranno emanate in 

materia di contratto di diritto privato in quanto non regolate dalle disposizioni di cui ai punti 

precedenti. 

5. La procedura di gara sarà effettuata con l’acquisizione, trattandosi di secondo esperimento, di 

almeno un’offerta valida, ex art. 421, comma 2, D.P.R. n. 90/2010. 

6. Il contratto verrà stipulato, mediante scrittura privata in formato elettronico, con imposta di bollo, 

oneri fiscali ed eventuali ulteriori spese contrattuali gravanti sulle prestazioni richieste a carico 

esclusivo della Ditta aggiudicataria. 

7. La lettera d'invito, contenente le modalità e requisiti per la partecipazione alla procedura, verrà 

allegata al presente avviso, e dovrà essere corredata di copia di un documento di riconoscimento del 

rappresentante/titolare della ditta partecipante, in corso di validità e dovrà essere: 

- indirizzata a "Comando 2° Reggimento Allievi Marescialli e Brigadieri di Velletri - Servizio 

Amministrativo – Viale Salvo D’Acquisto n. 2 -  00049 Velletri"; · 

- inviata esclusivamente mediante posta elettronica certificata (P.E.C.), all'indirizzo P.E.C.: 

arm25361@pec.carabinieri.it, inderogabilmente entro le ore 12:00 del giorno 23 marzo 2020. 

Il ritardo ovvero la presentazione in forma diversa da quelle· espressamente previste da questo  

bando comporterà  esclusione dalla procedura. · 

 

Velletri, 10 marzo 2020. 

 

 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(Ten. Col. Pasquale IADARESTA) 

 

 
“Firme omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12.02.1993” 
L’originale del documento è custodito agli atti di questo Reparto 

 

mailto:arm25361@pec.carabinieri.it
mailto:arm25361@pec.carabinieri.it

